LANDULPHUS DE CARACCIOLA: «Sed quis est primus articulus, in quem fides tendit et per illum in alios; non enim tendit aequae immediate in omnes, sed ordine quodam. Respondeo, quod articulus est: credo in sanctam catholicam ecclesiam» (Cod. Pal. Vind. 1496, fol. 8rb).

HUGO DE NOVOCASTRO läßt die Frage: «Utrum fides resolvat ad aliquid notum naturaliter, ex quo sicut a principio naturaliter procedat» nur für die

ist dabei nicht immer restlos geklärt oder eindeutig bestimmt. Sicherlich rühren diese Untersuchungen an das schwierige Problem der *analysis fidei*, der letzten logischen Verankerung der Glaubensgewißheit und damit an das Verhältnis von *fides acquisita* und *fides infusa*, von Glaubwürdigkeitsgründen und Glaubensmotiv¹, aber andererseits äußert sich darin auch das Anliegen der *positiven Theologie*, das normative oder regulative Erkenntnisprinzip für die *regula fidei*, für die Bestimmung und Abgrenzung der Glaubenswahrheiten festzustellen. Die eigentliche *fundamentaltheologische Fragestellung* aber kommt dabei weniger zur Geltung, wie und wodurch das Christentum als Offenbarungsreligion, die Schrift als Erkenntnisquelle für das Wort Gottes, die Kirche als gottbestellte Mittlerin erwiesen werde. Dieser Gesichtspunkt ließ sich aber nicht lange vernachlässigen. Auch für das oberste Prinzip konnte ja wieder die Frage nach dem Grund seiner Gewißheit aufstehen. Dann mußte es auf eine rationale Gewißheit gegründet werden, d. h. eine apologetische Prägung erhalten. Den Versuch dazu unternahmen WALTER CHATTON und WILHELM DE RUBIONE. Sie wollen die Wahrheit des Glaubens syllogistisch aus den Glaubwürdigkeitsmotiven ableiten und zwar « *ex duabus propositionibus satis notis et ab omni viro indifferenti concessis* ». Sie lauten nach WALTER CHATTON²:

- (1.) « *Prima propositio, quod firmiter credens, sicut articuli tales exprimunt, est bonus et laudandus, eo quod ad eius invocationem fiunt miracula.*
- (2.) *Secunda propositio est, quod istos articulos fore articulos fidei et sic credentem fore bonum, exstitit praenuntiatum a diversis, quorum unus ignorabat de alio et ita distabat ab eo, quod non potuit alicui condecidere de eodem concorditer praenuntiando.* »

WILHELM DE RUBIONE gibt ihnen folgende Formulierung³:

- (1.) *Quod omnis ille, ad cuius invocationem fiunt miracula divinitus, est bonus et laudandus.*
- (2.) *Illi omnes sunt fidei articuli tanquam veri ab omnibus confitendi,*

fides acquisita gelten; für die *fides infusa* sei sie unberechtigt, « *quia fides infusa non resolvit ad aliquid aliud, nisi ad solam rationem divinam* » (Cod. Pal. Vind. 1423, fol. 265vb).

DURANDUS: « *Primum inter credibilia, quod est ratio credendi alia et ad quod fit ultima resolutio credibilium, est credere ecclesiam regi a Spiritu sancto* » (III Sent. d. 24 q. 1; ähnlich q. 3).

¹ Vgl. A. STRAUB, *De analysi fidei*, Oeniponte 1922, S. 77 ff.

² Sentenzenkommentar, q. 1 a. 5, Conv. soppr. 357 C 5, fol. 7rb. Näheres siehe LANG, *Glaubensbegründung*, S. 105 ff.

³ Sentenzenkommentar, Prolog, q. 6 (Paris 1518, fol. 18va).

quos tales esse et eis seu ipsorum significatis credendum fuit a diversis praenuntiatum, quorum unus nec potuit cum alio condicere de eodem praenuntiando.

Diese Versuche haben den fundamentaltheologischen Beweisgang wenig gefördert, weil sie nur den Glaubwürdigkeitskriterien Beachtung schenkten und dazu noch in einer recht unklaren und einseitigen Form. Ihnen ging es aber auch vor allem darum, *ein* letztes, alle Glaubenserkenntnis tragendes Prinzip zu formulieren. Es konnte nur noch schwerfälliger ausfallen. Walter Chatton bietet das folgende Grundprinzip an¹:

« Posset dici quod credibilia possent reduci ad istud principium vel aliud aequivalens: Omne illud, de quo viri multi boni sibi invicem ita ignoti, quod non poterant condicere de eodem falso concorditer asserendo, concorditer asserunt, quod eis Deus revelavit illud esse credendum et quod ad invocationem et ad martyrium talium credentium illud fierent miracula, si postea ad invocationem et martyrium talium credentium miracula acciderunt sicut erat praenuntiatum, illud est verum. »

Erst als man in der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts wieder die Tradition des 13. Jahrhunderts aufnahm, eine Mehrzahl von fundamental-theologischen Prinzipien aufstellte und sie in logischer Anordnung zu einem geschlossenen Beweisgang zusammenfügte, wurde das Problem der Glaubensbegründung weitergeführt und innerlich gefördert.

DIONYSIUS CISTERCIENSIS stellt fünf « Prinzipien » und fünf « Maxime » auf, die zur Rechtfertigung des christlichen Glaubens dienen sollen. Der Text findet sich im Prol. des Sentenzenkommentars q. 1 a. 2²:

« Lex religionis christianae obligatoria est cuiuslibet rationalis creaturae et reprobativa cuiuslibet sectae erroneae . . . Ex his sequitur quod veritas religionis christianae non solum est vera, sed sincera. Immo eius principia sunt maxime fundata in communibus animi conceptionibus. Quod probatur. Nam ista sunt principia legis naturae :

- (1.) Primum : Iustum est creaturae obedire Deo praecipienti.
- (2.) Secundum : Bonum est homini conformari vel conformiter operari legi divinae.
- (3.) Tertium : Rectum est credere esse vera quae prima veritas revelavit.
- (4.) Quartum est : Bonum est creaturae Deo adhaerere et sperare quae promisit.
- (5.) Quintum : Virtuose vivendum est gratia vitae aeternae adipiscendae.